

ACTA N.º 14

Siendo las 17:25 horas del día 26 de mayo de 2025, se reúne en sesión ordinaria la Comisión de seguimiento de la Cátedra de Territorios Sostenibles y Desarrollo Local, con la siguiente

Relación de asistentes

- Director Cátedra Territorios Sostenibles y Desarrollo Local: D. José Luis Calvo.
- Director UNED Ponferrada y Codirector Cátedra: D. Jorge Vega Núñez
- Director Observatorio producción local y consumo sostenible: D. José Luis Vázquez Burguete
- Vicerrector Adjunto de Centros Asociados: D. Iñigo Tejera Martín.
- Representante designado por el Vicerrectorado de Investigación de la UNED: D. Sixto Jansa Anadón. Director de la OTC
- Representantes del Ayuntamiento de Ponferrada: D. Marco Morala López y D. Iván Alonso Rodríguez
- Representante de la Diputación de León: Da Carolina López Arias.
- Representante del Consejo Comarcal del Bierzo: D^a María Isabel Fernández Rodríguez
- Directora General de CIUDEN: Dña. Yasodhara López García
- Secretario: D. Darío Martínez Vázquez

Invitados:

- Representante Profesores Tutores del Centro Asociado a la UNED en Ponferrada: D. Diego Herrero Alonso.
- Delegada de Estudiantes del Centro Asociado a la UNED en Ponferrada:
 Dña. Miryan López Rodríguez.
- Representante PTGAS CA UNED Ponferrada. D. Esteban Corral González.
- Coordinador del Servicio de Estudios y Gestión de Proyectos: D. Francisco Balado Insunza.
- Dña Valentina González de Cos (concejala del Ayuntamiento de Cistierna)

En este momento se produce la Incorporación de los componentes de la Comisión de seguimiento y el director comenta que se han enviado a todos los miembros de la Junta Rectora Informe de Actividad de la Cátedra de fecha 18 de mayo de 2025:

https://www.consorciounedponferrada.es/wp-

content/uploads/2025/05/INFORME-DE-LA-CTSDL-CIET-2024-2025-JUNTA-RECTORA-26052025.pdf

Procede, en primer lugar, la aprobación del Acta número 13 de la Comisión anterior disponible en el portal de transparencia del Consorcio:



https://www.consorciounedponferrada.es/wp-content/uploads/2024/12/Acta-N%C2%BA-13-10-diciembre-2024_Comisi%C3%B3n-seguimiento-C%C3%A1tedra_pendiente_aprobacion.pdf

Dicha aprobación se lleva a cabo de forma unánime.

El director comenta que de la lectura de esos documentos se concluye el importante nivel de actividad de la Cátedra y los resultados muy positivos de los proyectos desarrollados.

A continuación, el director recuerda la situación administrativa de la Cátedra que se define como un servicio del Consorcio en materia de transferencia de resultados de la investigación que mantiene su vinculación con la UNED a través de la presente Comisión de Seguimiento y de la transferencia del 10% del Presupuesto de la Cátedra a la Universidad a través del Vicerrectorado de Investigación

El director, Jorge Vega, comenta que el codirector de la Cátedra, el profesor José Luis Calvo González, se jubila con fecha de 1 de noviembre de 2025, por lo tanto, esta será posiblemente la última Junta Rectora Ordinaria y Comisión de Seguimiento a la que asista.

Jorge Vega plantea realizar el oportuno reconocimiento y homenaje al profesor Calvo en el momento en que se produzca su jubilación dada la magnífica labor realizada tantos años al frente de una Cátedra que tanto ha aportado y está aportando a nuestra Universidad.

Sometido a su consideración, todos los miembros de la Junta Rectora y de la Comisión de Seguimiento de la Cátedra dan el visto bueno al merecido reconocimiento y homenaje al profesor Calvo González.

Agradecimientos:

Los participantes en la comisión de seguimiento de la Cátedra aprovechan para agradecer al Director de la cátedra D. José Luis Calvo todo el trabajo realizado durante estos años.

D. Marco Morala

D. Jorge Vega

Dña. Yasodhara

D. Sixto Jansa

D. Ivan Alonso

Dña. Carolina Arias



D. Iñigo Tejera

Dña. Carolina López

Dña. María Isabel Fernández

D. José Luis Vázquez Burguete

Todos ellos agradecen al Profesor Calvo toda la implicación y dedicación y sensibilidad con el territorio, su compromiso con el proyecto, su visión para con los pueblos, un honor, un placer, un privilegio haber trabajado con el profesor Calvo.

Interviene D. José Luis Calvo para dar las gracias por todo, agradecer la colaboración de todos en este ilusionante proyecto y la paciencia que han tenido.

A continuación, Jorge Vega, plantea que a partir de la jubilación del profesor Calvo, los cargos vinculados a la Cátedra pasen a ser:

- D. Jorge Vega Núñez, Co-director de la Cátedra
- D. Francisco Balado Insunza, Co-director de la Cátedra
- D. José Luis Vázquez Burguete, director del Observatorio de Producción Local y Consumo Sostenible, dependiente de la Cátedra

Los miembros de la Junta Rectora y de la Comisión de Seguimiento de la Cátedra dan el visto bueno de forma unánime a la nueva configuración de cargos de la Cátedra a partir de la jubilación del profesor Calvo.

A continuación, el director destaca los tres proyectos de transferencia cuya documentación ha sido enviada a los miembros de la Junta Rectora y que han sido tratados en el punto 2 del orden del día y reflejados en el documento de Criterios de Elaboración de los Presupuestos de 2026: Proyecto POCTEP Agenda Cultural Hispano Lusa, Proyecto JCYL Turismo Sostenible TEBAIDA y Proyecto JCYL Sistema Gestión Integral del Patrimonio Industrial.

El director recuerda que se viene ejecutando el Programa Redprendiendo en tu pueblo como actividad ordinaria del Centro, tal como se aprobó en la Junta Rectora de 13 de marzo de 2023, al incluir dicha actividad en el Plan Académico Docente y de Extensión Universitaria. Así, el director comenta que en la Junta Rectora del Consorcio celebrada el 7 de octubre de 2022 se aprobó de forma unánime una solución basada en Concurso público de méritos en base al Real Decreto 2005/1986, de 25 de septiembre, sobre régimen de la función tutorial en los Centros asociados de la UNED, para la provisión de servicios en el marco del Programa Redprendiendo.



Se trata en definitiva de la solución ordinaria de provisión de profesores tutores para la actividad académica del Centro. De esta forma, aparecen publicados en el portal de transparencia los últimos Concursos públicos de Méritos que se han desarrollado:

- https://www.consorciounedponferrada.es/informacioneconomica/personal-no-laboral/proyecto-redprendiendo/2024-docentedinamizador/
- https://www.consorciounedponferrada.es/informacioneconomica/personal-no-laboral/proyecto-redprendiendo/2024-docentedinamizador-ampliacion/

A continuación, el director explica que se continúa colaborando con la Fundación Ciudad de la Energía y el MITECO en la Red Nacional de Centros de Innovación Territorial. https://redcit.es/cit/.

Con ese objetivo, se está desarrollando un Plan Formativo para dicha Red cuya primera acción, la Microcredencial "Gestión de Centros de Innovación en el Territorio", se ha celebrado con éxito en el primer trimestre de 2025 logrando formar a casi 100 personas.

https://formacionpermanente.uned.es/tp_actividad/actividad/gestion-de-centros-de-innovacion-en-el-territorio-cti

El director también recuerda que dentro de la colaboración con la Diputación de León se incluye que las Aulas UNED desplegadas por la provincia sirvan también de Sedes de las Antenas del CIT León Sostenible al objeto de aprovechar sinergias y optimizar los recursos públicos disponibles. De esta forma, con fecha 20 de mayo de 2025 se inició el proceso de difusión del Centro de Innovación Territorial León Sostenible desde las Aulas UNED de la provincia. https://citleonsostenible.es/. Dicho proceso finalizará el próximo 9 de junio.

Sin más asuntos a tratar se levanta la sesión, siendo las 17:45 horas del día veintiséis de mayo de dos mil veinticincio y de la que, como secretario de la Cátedra de Territorios Sostenibles y Desarrollo Local doy fe

Fdo.: Darío Martínez Vázquez

Secretario